
4104 Onsdag den 21. februar 2007 (Spm) 

svarlig behandling af psykisk syge kosovarer i 
Kosovo? Ja eller nej? 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Det, vi gør nu, er, at vi fra Danmarks side tager 
et endnu større ansvar for folks tilbagevenden. 
Vi tager nu et endnu større ansvar for folk, som 
har fået afslag på asyl, hvor der ikke er grundlag 
for humanitær opholdstilladelse i Danmark -  
også i deres tilbagevenden og i deres tilværelse i 
Kosovo. Det synes jeg faktisk er meget forsvar- 
ligt. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Jo, men problemet er jo, at så længe det her 
spørgsmål står ubesvaret, er der ingen garantier 
for, at vi ikke også i fremtiden vil se, at der bliver 
sendt psykisk syge hjem til Kosovo, uden at de 
kan få den nødvendige behandling. 

Integrationsministeren definerer øjensynligt 
bare, hvad niveauet er, i stedet for på baggrund 
af de meget alvorlige oplysninger på TV 2 at si- 
ge, at det er nødvendigt, at vi har sikkerhed for, 
at de kan få den nødvendige behandling. 

Så derfor igen: Vil ministeren ikke bare aner- 
kende, at i hvert fald i december 2006 var situati- 
onen for de psykisk syge hjemvendte kosovarer 
ikke god? 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Nu fungerer det jo ikke sådan, at jeg sådan bare 
definerer, hvad jeg synes er et bestemt niveau. 
Det er faktisk sådan, at når det gælder reglerne 
for humanitær opholdstilladelse, så er det en 
lovgivning, som har været uændret siden 1999. 
Og det er selvfølgelig den, som jeg administrerer 
efter. 

Jeg tager det ansvar, at jeg siger: Jamen vi vil 
godt gøre endnu mere for at hjælpe de folk, som 
ikke kan få opholdstilladelse i Danmark, men 
som skal vende hjem igen. Men jeg har ikke på 
noget tidspunkt hørt oppositionen sige noget 
om det, og det er utrolig let nu bare at sige: Ja- 
men vi synes, og vi synes, at ministeren skulle 
gøre. 

Men oppositionen må jo så også tage ansvar 
for det, hvis vi skal have nogle regler, der siger, 
at er man psykisk syg i en meget bred forstand, 
skal man have opholdstilladelse i Danmark. Det 
ansvar må oppositionen jo tage på sig. Det an- 
svar, jeg tager, er at sige: De mennesker, der ikke 
er grundlag for at give opholdstilladelse i Dan- 
mark, vil vi gerne hjælpe i deres hjemland. 

Formanden: 
Så er det hr. Morten Østergaard for et afslutten- 
de spørgsmål. 

Morten Østergaard (RV): 
Jeg kan godt forstå, at integrationsministeren 
har travlt med at gøre det her til en diskussion 
om vilkårene for humanitært ophold. Det, der er 
situationen, er, at ministeren den 14. december 
2006 i et samråd i Integrationsudvalget gav et 
svar på adskillige spørgsmål, der sagde: 

Ja, man kan blive behandlet. De, vi sender 
hjem, kan blive behandlet. 

Kl. 14.10 
Adskillige mennesker har spurgt om det på 

forskellige måder, og vi har hørt citater i dag. In- 
tegrationsministeren har sagt ja til det, men i 
dag siger ministeren: Vi sender ikke folk hjem, 
for vi har lige iværksat et nyt initiativ, der skal 
sørge for, at folk kan blive behandlet, hvis de bli- 
ver sendt hjem. Derfor spørger jeg: Vildledte mi- 
nisteren Folketingets Integrationsudvalg den 14. 
december 2006, eller er situationen i mellemti- 
den blevet værre, siden det i dag åbenbart er 
nødvendigt at sætte en prop i og undgå at sende 
folk hjem, mens man er i gang med at forberede 
nye initiativer? Er situationen blevet værre, eller 
fik vi stukket en plade i december 2006? 

Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Nej, men jeg forventer trods alt, at medlemmer- 
ne af Folketingets Integrationsudvalg dog har et 
grundlæggende kendskab til lovgivningen in- 
den for området og også har et grundlæggende 
kendskab til, at der er nogle rammer for huma- 
nitær opholdstilladelse, som jeg som minister 
selvfølgelig skal respektere. Hvis jeg ønsker 
dem ændret, kan jeg selvfølgelig foreslå det; det 
mener jeg ikke ville være fornuftigt, men det 
kunne oppositionen jo gøre. 

Det er jo ikke nogen helt simpel lovgivning, 
så den brede debat kan godt være lidt svær. Men 
jeg har dog en forventning om, at medlemmerne 
af Folketingets Integrationsudvalg kender de 
lovgivningsrammer, vi skal agere inden for, og 
som Det Radikale Venstre og Socialdemokratiet 
selv stemte for og var med til at administrere og 
forme gennem 1990'erne. 

Formanden: 
Der har været refereret fra et udvalgsmøde nog- 
le gange. Jeg går som en selvfølge ud fra, at det 
er fra et åbent samråd. 


